

## 석유산업 규제완화 油價 환율연동제 도입

정부는 오는 6월부터 韓電과 浦鐵등 석유 대량소비업체와 종합상사 등에 대해서도 수입추진을 해주는등 석유수입 추천대상을 확대하기로 했다. 또 추천제로 되어 있는 나프타 및 윤활기유수출입을 신고제로 바꿔 전면 개방하기로 했다.

지난 3월 7일 동력자원부가 확정 발표한 석유산업규제합리화 추진 방안에 따르면 3월중 나프타가격의 국제가격연동고시제를 폐지, 가격을 자율화하며, 휘발유특소세를 인하하는등 석유관련세제를 개편할 예정이다.

이와 함께 임가공원유 및 현물원유에 적용되는 수입승인제와 분기별 수입계획신고제를 폐지하기로 했다.

또 연말까지 정유업에 대한 시설개조 허가제를 폐지, 기업의 설비 개체조건을 완화하는 한편 주유소에 상표표시제(풀사인제)를 도입하기로 했다.

정부는 이같은 1단계 석유산업규제합리화방안을 연내에 완료한뒤 내년부터 국제유가연동제를 실시하고 소비자가격고시제와 수출추천제·원유도입승인제를 폐지하고, 국제유가연동제의 실시등을 내용으로 하는 2단계 조치를 추진해 나가기로 했다.

동자부의 이같은 자율화조치는 석유산업에 대한 이제까지의 직접규제를 단계적으로 완화하여 시장의 가격기능을 도입한다는 방침에 따른 것으로 이를 위해 하반기 중에 석유사업법등 관계법률을 개정하기로 했다.

### ◇석유산업규제합리화방안

부 문	1단계 (금년시행)	2단계	3단계
유 가 관 리	<ul style="list-style-type: none"> <li>환율연동제</li> <li>국내유가구조의 개편</li> <li>석유류관련세제 개편</li> </ul>	국제유가연동제 소비자가격고시제 폐지	유가자율화
정유업	<ul style="list-style-type: none"> <li>시설개조허가제 폐지</li> </ul>	증설허가제폐지	신규참여자율화

### 나프타용 원유

1% 할당관세 적용

정부는 물가안정과 수급불안해소를 위해 나프타용 원유등 69개 원부자재와 화장품, 의류, 전화기 등 1백43개 소비재등 모두 2백12개 품목에 대해 할당관세를 적용, 관세율을 종전 평균17.5%에서 13.6%로 3.0%포인트를 인하, 3월부터 시행하기로 했다.

재무부가 마련, 산업정책심의회 의결을 거쳐 확정된 '89년도 할당관세운용방안에 따르면 원부자재의 경우 노사분규등으로 수급여과가 발생된 품목이나 수입가격상승등으로 원가상승요인이 많은 품목등을 중심으로 선정했으며, 관세율을 종전 5~40%에서 0~13%까지 각각 인하조정했다.

이중 나프타용 원유는 기본세율 5%에서 1%로 인하, 적용하기로 했다.

### 가스관계법 시행규칙 개정

가스수요 급증에 따라 안전확보 도모

동자부는 '89. 3. 13일자로 가스관계법시행규칙을 개정·공포하였다.

이번 개정은 LPG, LNG등 가스 수요가 급증함에 따라 안전확보를 도모하는 한편 그간의 기술개발등으로 안전에 문제가 없는 범위내에서 일부 현실과 맞지 않는 불합리한 제도를 개선, 가스사업자 및 가스사용자의 편의를 도모하기 위한 것이다. 각 관계법시행규칙 개정의 주요내용은 다음과 같다.

◇고압가스안전관리법시행규칙

개정 (29개조문 개정)

- 과충전으로 인한 탱크의 파열사고를 예방하기 위해 지금까지 가연성가스 및 독성가스의 저장탱크에만 액면계를 설치하게 하던 것을 앞으로는 모든 액화가스 저장탱크에 이를 설치토록 함(안전관리강화)
- 이제까지는 차량에 고정된 탱크에는 폭발방지장치를 설치토록 하던 것을 앞으로는 폭발방지장치를 설치하거나 운반책임자를 동승시키도록 함으로써 동등효과를 거두도록 함(합리적운영)

◇액화석유가스의 안전 및

사업관리법시행규칙 개정 (37개조문 개정)

- 일정규모(50㎡) 이상인 영업소의 경우에만 액화석유가스(LPG) 사용신고를 하도록 하였으나 앞으로 그이하 규모의 영업소에도 시장, 군수 또는 구청장이 안전관리상 필요하다고 지정하는 영업소에는 신고토록 함(안전관리강화)
- 이제까지는 LPG 사용신고대상이 아닌 가스사용시설에도 가스누설경보장치 또는 가스누설자동 차단기를 설치토록 되어 있던 것을, 앞으로는 그 실효성을 확보하기 위해 유사성능이 있는 휴즈록크를 대신 설치할 수 있도록 함(가스사용자의 편의도모)

◇도시가스사업법시행규칙 개정

주요내용(34개조문 개정)

- 도시가스 수요개발의 촉진을 위해 이제까지는 배관의 설치 및 변경 공사의 시의 검사대상범위를 100m 이상으로 하던 것을 앞으

석유유통업	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 상표표시제 도입</li> <li>• 주유소거리제한 완화</li> </ul>	석유판매업규제 완화 주유소허가기준 설정권한의 지방자치단체 위임	석유판매업 자율화
수출입제도	<ul style="list-style-type: none"> <li>• 임가공원유 및 현물원유도입 승인제 폐지</li> <li>• 분기별수입 계획 신고제 폐지</li> </ul>	수출추천제폐지 원유도입승인제 폐지	수입추천제 폐지

로는 300 m 이상으로 함(도시가스사업자 편의도모)

- 이제까지는 안전관리상 문제점이 없는 단독사용자의 경우에도 예비정압기등 대규모 정압기시설의 시설기준을 적용하게 하였으나, 앞으로는 단독사용자에게 가스를 공급하는 정압기의 경우에는 업체의 실정에 맞게 기준을 따로 정하여 적용토록 함(합리적 운영)

**油公, 파슨스 퍼시픽사와**

가스용역 계약 체결

油公은 2월 15일 본사에서 파슨스 퍼시픽(Parsons Pacific)사와 3만 BPSD규모의 휘발유제조시설 증설사업 및 15만 BPSD규모의 제4정유공정사업 등 정유시설 확장사업을 위한 엔지니어링 용역 계약을 체결했다.

이날 조인식에는 油公의 김항덕 사장, 파슨스 퍼시픽사의 목정권 사장, 더 랄프 M, 파슨스(The Ralph M. Parsons)사의 윌리엄 E. 레온

하드 회장이 참석, 계약서에 서명했다.

**油公 장국상 인천저유소장**

도서기증으로 감사패 받아

장국상 인천저유소장은 평소 안산시 관계관들의 업무협조에 대한 보답으로 안산시 행정자료실에 각종 도서(200여권)를 기증하였는 바 안산시장으로부터 1989년 2월 1일 이에 대한 감사의 뜻으로 감사패를 받았다.

**油公, 제27차 정기주주총회 개최**

'88년도 결산승인 및 임원선임

油公 제27차 정기 주주총회가 2월 24일 오전10시 세라튼위커했 호텔 무궁화그랜드볼룸에서 油公 임원진 및 다수의 주주가 참석한 가운데 김항덕 대표이사 사장 주재로 개최되어 1988년도 결산 승인 및 임원 선임을 비롯한 9개 의안

## '89년 석유수요 10.6% 증가 석유의존도 48.3%로 늘어

올해 국내석유수요는 油價의 대폭인하에 힘입어 전년대비 10.6% 늘어날 전망이다.

최근 동력자원부가 발표한 '89년 에너지수급전망에 따르면, 올해 석유수요는 지난 '86년 이후 국내유가가 45% 이상 인하된데 힘입어 전 부문에서 수요가 증가하여 전년대비 10.6% 증가한 총 2억7천7백45만 7천배럴에 이를 전망이다, 이에 따라 석유의존도도 '88년의 47.3%(추정)에서 올해에는 48.3%로 늘어날 것으로 보인다.

한편, 올해 총에너지수요는 국내에너지가격의 인하와 고도성장의 지속으로 '88년보다 7.9% 증가한 8천76만4천TOE 수준에 이를 전망이다.

부문별 수요전망을 보면, 산업부문에서는 제조업을 중심으로 경제가 성장함에 따라 산업부문의 에너지수요가 총에너지수요에서 차지하는 비중이 '88년의 46.3%에서 '89년에는 47.2%로 높아져, 전년에 비해 9.9% 증가할 전망이다.

수송부문에서는 국민소득증가에 따른 차량대수증가, 산업생산증가에 의한 물동량증가 등으로 수송부문에너지수요가 지속적으로 증가, 올해에는 전년대비 14.8% 증가하여 최종에너지에서 19.3%를 차지할 전망이다.

가정·상업부문에서는 신탄 및 연탄수요가 감소하는데 반해 고급에너지인 도시가스, 전력 등의 수요가 증가할 것으로 보여 전체적으로 0.4% 증가의 안정세를 유지할 것으로 전망된다. 공공·기타부문에서는 전년대비 7.6%의 높은 증가세를 나타낼 것으로 전망된다.

'89년 에너지원별 수급전망

	단 위	1988	구성비	증가율	1989	구성비	증가율
		(추정)	(%)	(%)	(전망)	(%)	(%)
石油	천배럴	250,973	47.4	19.2	277,457	48.3	10.6
L N G	천톤	2,089	3.6	28.9	2,009	3.2	▲ 3.8
무연탄	-	25,710	15.9	▲ 2.3	24,660	14.1	▲ 4.1
유연탄	-	19,300	17.0	19.0	21,305	17.4	10.3
수력	GWH	3,565	1.2	▲ 33.0	4,460	1.4	25.1
원자력	-	40,101	13.4	2.0	46,276	14.3	15.4
신탄	천톤	4,156	1.6	▲ 11.7	3,688	1.3	▲ 11.3
(판매전력)	(GWH)	74,020		15.4	81,180	-	9.7
총에너지	천TOE	74,861	100.0	11.0	80,804	100.0	7.9

을 심의 의결했다.

한편, 지난해 油公은 2조3천6백 63억원의 매출 실적과 6백23억원의 세후 당기순이익을 달성했는데, 주식배당금은 16%의 배당률로 실시한다.

### 油公, 포항도시가스 주식회사 설립 2월 28일 창립총회 개최

油公은 포항 지역 도시가스사업을 본격화하기 위해 2월 28일 창립총회를 갖고 별도 법인인 포항도시가스 주식회사(대표이사: 송용일)를 설립했다.

자본금 1억원으로 출범한 포항도시가스 주식회사는 油公과 주식회사 부산파이프의 공동출자(65:35 비율) 형식으로 설립되었는데, 이를 위해 양사는 합작투자계약을 체결함과 아울러 지난 1월에 포항시로부터 도시가스사업자로 지정받은 바 있다.

포항도시가스 주식회사는 금년중에 포항철강공단 내 부지에 공장을 건설하여 주배관망 시설이 완료되는 내년부터 포항시와 영일군 지역에 산업용 및 가정·상업용 도시가스를 본격 공급할 예정이다.

### 油公, ISP 컨설팅결과 보고회 같은 내용의 부·차장 세미나도

油公종합정보추진팀은 2월 17일 오전 본사 임원회의실에서 종합정보시스템 계획수립(ISP)을 위한 컨설팅 추진 결과 보고회를 가졌다.

이 보고회에서는 油公의 경영활

동에 필요한 정보의 전략적 활용을 지원할 수 있는 종합정보시스템 체계 및 장·단기 개발 계획 수립과 관련하여 작년 4월 18일부터 12월 17일까지 미국 DH&S사와 공동으로 추진해 온 내용이 보고되었다.

한편, 이날 오후에는 같은 내용의 주제로 유공 본사 12층 시청각교 육실에서 본사 전 부·차장을 대상으로 한 세미나를 개최하였는데, 참석자들은 DH&S 사측과 활발한 질의응답을 벌였다.

**油公 양승태사우 장기해외연수**  
영국에서 석사과정 이수

저유부 양승태 사우는 금년 3월부터 내년 8월까지 17개월 동안 영국의 석유연구대학(The College of Petroleum Studies)과 헨리경영대학이 공동으로 주관하는 헨리 모듈러 MBA 코스를 밟기 위해 출국했다.

양승태 사우의 이번 해외연수는 油公에서 마련하고 있는 전문가개발 과정의 일환으로 이루어지는데, 영국에 머무는 동안 양승태 사우는 석유산업경영 분야에 대해 연구하게 된다.

**油公 정현사우 KAIST 석사학위**  
석유산업자율화 관련 논문으로

석유사업기획부 정현 사우는 2월 17일 한국과학기술원(KAIST)에서 '과점 상태의 석유산업자율화 및 경쟁행태에 관한 연구'로 경영과학 석사 학위를 받았다. 정현 사우는

## 임가공 수출원유 대폭 감소전망 도입계약조건 강화 결과

임가공수출원유의 도입계약조건이 강화됨에 따라 임가공원유도입이 크게 줄어들 전망이다.

최근 동력자원부가 발표한 '89년 에너지수입전망에 따르면, 올해 원유도입량은 물량기준으로 전년대비 3.3% 늘어난 2억6천9백68만3천배럴에 이를 것으로 전망되고 있다.

이중 내수용은 2억3천3백84만3천배럴 전년대비 9.4% 증가하는데 반해 임가공용은 3천5백84만배럴로 전년대비 24.2% 감소할 것으로 전망되고 있다.

임가공원유 도입물량의 대폭 감소는 정부가 임가공수출원유의 국내 잔류분에 대한 특혜를 배제하기 위해 올해부터 임가공수출용원유의 도입계약조건을 중전의 50% 이상 수출에서 70% 이상으로 상향조정하고, 또한 수출분에 대해서만 90일의 기금징수유예기간을 인정한데 따른 결과인 것으로 분석되고 있다.

'89년 에너지수급전망

(단위 : 백만달러)

	단 위	1988(추정)		1989(전망)		증 감 율	
		물 량	금 액	물 량	금 액	물 량	금 액
석 유	천배럴	255,907	3,788	279,057	4,507	9.0	19.0
- 원 유	"	261,080	3,849	269,683	4,410	3.3	14.6
: 내 수 용	"	213,821	3,150	233,843	3,824	9.4	21.4
: 임 가 공	"	47,259	699	35,840	586	▲24.2	▲16.2
- 제 품	"	42,086	638	45,214	683	7.4	7.1
L N G	천 톤	2,063	349	2,009	350	▲ 3.1	0.3
무 연 탄	"	1,656	72	1,055	38	▲36.3	▲47.2
유 연 탄	"	21,850	991	22,100	1,002	1.1	1.1
우 라늄	U톤	343	241	331	194	▲ 3.5	▲19.5
총에너지 수입액	백만달러		5,441		6,091		11.9

## 3월 나프타공급가격 인상 工場渡 1.53%... 1당 80원33전

대한석유협회는 석유화학제품의 기초원료인 나프타의 국제가격이 상승함에 따라 지난 3월 1일 국내나프타공급가격을 1.53% 인상, 이를 실수요자들에게 통보했다.

이에 따라 국내나프타공급가격은 공장도가격기준으로 지난 2월의 1당 79원12전에서 80원33전으로 1원21전이 오르고, 稅포함가격기준으로는 2월의 1당 87원3전에서 88원36전으로 1원33전이 올랐다.

지난 2월중 국제나프타평균가격은 日本C&F(운임포함조건)가격으로 톤당 1백60달러13센트를 기록했는데 이는 1월의 1백56달러45센트 보다 3달러68센트가 오른 것이다.

현재 국내나프타공급가격은 석유협회가 국제가격에 연동, 매달 日本C&F 가격의 전월평균가격을 기준으로 조정하고 있다. 국내나프타공급가격의 변동추이는 다음과 같다.

국내나프타가격 변동추이

(단위 : 원 / 리터, \$ / T)

	국내가격(세포함)	조 정(%)	국제평균가격(日本C&F)
88. 1	86.34	-9.75	141.92
2	87.31	1.12	151.81
3	91.61	4.93	143.08
4	84.24	-8.05	168.47
5	97.59	15.85	174.58
6	100.33	2.81	159.28
7	90.75	-9.55	142.27
8	80.61	-11.18	137.74
9	77.70	-3.60	238.73
10	75.56	-2.76	121.45
11	70.28	-6.99	134.50
12	75.96	8.08	146.82
89. 1	81.96	7.91	156.45
2	87.03	6.19	160.13
3	88.36	1.53	-

지난 '87년 3월부터 KAIST에서 파견교육을 받아 왔다.

한편, 油公에서는 현재 KAIST에 박사 과정 6명과 석사 과정 2명을, 서울대 대학원에 박사 과정 6명을 각각 파견, 교육시키고 있는데 국내 대학원 파견 교육을 통해 이미 2명의 박사를 배출한 바 있다.

### 油公, 주식회사 삼일사에 표창 우수유통유평매대리점으로 선정

油公은 2월 21일 전경련회관 19층 중식당에서 '88년 우수 유통유평매 대리점에 대한 표창식을 가졌다.

김항덕 사장을 비롯한 관련 임원들과 油公 5개 대리점 대표이사가 참석한 이날 행사에서 치열한 시장경쟁에도 불구하고 전년 대비 30.2%의 판매증가율을 기록한 주식회사 삼일사가 '88년도 우수 유통유평매 대리점으로 선정되어 표창패 및 부상을 받았다.

### 油公 망향주유소 도로공사 표창받아 고속도로 주유소중 최우수업체 선정

경부고속도로 하행변에 위치한 油公 폴 주유소인 망향주유소(대표 : 김길생)는 한국도로공사에서 실시한 '88도 전국 고속도로 주유소에 대한 영업실적 종합평가, 시설·환경 점검, 서비스 개선 평가에서 최우수업체로 선정되어 2월 15일 표창장 및 부상을 받았다.

'87년도에 이어 연속 2년째 한국도로공사로부터 최우수업체 표창을

받은 방향주유소는 油公 충남지사  
에서 실시한 '88년도 주유소 환경  
미화 캠페인에서도 최우수 주유소  
로 선정된 바 있는데, 평소 이용객  
에게 최상의 친절과 편의를 제공한다  
는 자세로 판매활동을 벌임으로써  
매월 약 1만3천 드림의 판매량을  
기록하고 있다.

**油公, 공장 자매부락 교류회 개최**  
부곡동 주민등 1백여명 참석

油公울산공장은 2월 24일 자매  
부락인 부곡동 회관에서 공장 임직  
원과 부곡동 주민 1백여 명이 참  
석한 가운데 상호 교류회를 가졌다.

이날 부곡동 주민들은 공장에  
감사패를 전달했으며, 공장에서는  
부곡동에 엠프 설치 지원과 10개  
저소득 모자세대에 대해 매월 일정  
금액의 학비보조금 지원을 약속하  
는 증서를 전달했다. 이어 공장 측  
은 주민들에게 NEP 공정에 대해  
설명했으며, 주민들과 허심탄회한  
대화를 나누었다.

**유공유치원 제22회 졸업식**  
20명의 아동 졸업장 받아

油公울산공장 부설 유공유치원은  
2월 17일 박대운 인사후생부장을  
비롯한 공장관계자와 졸업생 및  
학부모들이 참가한 가운데 유치원  
강당에서 제22회 졸업식을 거행했  
다.

이날 졸업식에서는 20명의 아동  
들이 졸업장을 받았는데, 지난 '67년  
첫 졸업생을 배출한 이래 지금까지

**油公, 임원 및  
경영직 인사단행**  
이사선임 3명, 이사대우 4명 등

油公은 2월 24일 개최된 제27차 정기주주총회와 금년도 제2차 임  
시이사회 의결에 따라 이날부로 임원선임 및 업무분장 조정 등 임원  
인사를 단행했다.

이날 임원인사에서는 최해용 이사대우가 재무담당 이사로, 조정남  
이사대우가 PO/SM사업담당 이사로, 양영모 이사대우가 관리담당  
이사로 선임되었고, 이날부로 임기만료된 13명의 이사와 1명의 감사  
가 재선임되었다.

한편 윤대욱 공장장은 생산담당 전무이사로, 최동일 생산·공무담  
당 부공장장은 기술담당 상무이사로 2월 24일을 기해 분장업무가 변  
경되었으며, 이날부로 임기만료되어 퇴임한 김세종 재무담당 전무이  
사와 이종용 전 흥국상사 대표이사가 3월 1일부로 고문으로 위촉되었  
다.

또한 油公은 3월 1일부로 정의우 정유사업추진부장, 류제완 NEP  
사업부장, 이수택 화학사업부장, 박종훈 PO/SM공장운영담당부장 등  
4명의 부장을 경영직인 이사대우로 승진 임명하고 미국 테네코석유회  
사의 정해웅 박사를 석유개발기술담당 이사대우로 영입했으며, 안태  
형 재무부문 전산담당 이사대우를 종합기획부문 정보·통신담당 이사  
대우로, 황두열 석유사업부문 영업기획·개발담당 이사대우를 석유사  
업부문 석유사업기획담당 이사대우로 업무분장을 변경했다.

총 2백67명의 졸업생을 배출한 유  
공유치원은 이번 졸업식을 마지막  
으로 문을 닫았다.

**湖油, 공장 석유정제교육**  
2급 이하 사원 대상으로

제3회 공장 비생산직사원 석유정  
제 및 P.P, B.T, X공정교육이 총  
무부, 노무부, 관리부, 정비부, 설

계부 소속 2급이하사원 253명을  
대상으로 4개조로 나뉘어 2월 27  
일부터 3월 6일까지 4일간 훈련홍  
보과 상황실에서 실시되었다.

공장 비생산직 사원들에게 현장  
지식을 부여하고 현장 업무에 대한  
이해를 도모하기 위하여 실시된  
이번 교육은 92%의 참석율과 부·  
과장의 적극적인 협조로 소기의  
교육목표를 달성하였는데 특히 P.  
P 생산공정 및 B. T. X공정교육

## 雙龍그룹 창업 50주년 기념식

### 3월 15일 올림픽공원 펜싱경기장에서

雙龍그룹(회장 金錫元)이 3월 15일 창업 50주년을 맞았다.

이날 雙龍은 올림픽공원 펜싱경기장에서 임직원, 협력업체 및 관계인사 6천여명이 참석한 가운데 기념식을 갖고 임직원 646명에 대한 표창과 아울러 483명의 협력업체 대표에게 감사패를 수여했다.

이날 金錫元회장은 기념사에서 『독보적인 기술력을 바탕으로 기초산업과 첨단산업이 균형을 이루는 세계 초우량기업을 만들겠다』고 말하고 「雙龍 100年史 創造」라는 기업이념과 「信義·革新·人和」라는 경영이념아래 새로운 쌍용문화 창달을 위해 범그룹차원에서 기업문화운동을 전개해 나가자고 강조했다.

쌍용은 이러한 기업문화운동의 일환으로 50주년을 맞아 새로이 개편한 CIP를 공식발표하고, 21세기에 부합하는 기업이미지 정립에 나설 것을 다짐했다.

이어 펼쳐진 자축행사에는 그룹내 장기자랑팀과 유명연예인, 사물놀이팀 등이 출연하여 다채로운 프로그램이 선보였다.

한편 3월 16일에는 국내외인사 1,500여명을 초청, 잠실 롯데월드호텔에서 창업 50주년 축하 리셉션을 가졌다.

雙龍은 2차 세계대전이 발발했던 1939년 3월 15일 창업주인 故 金成坤회장이 大邱市 七星洞에 三共油脂합자회사를 설립한 것으로부터 시작하여 오늘날 21개 계열사, 18개의 해외현지법인과 20,000여명의 종업원을 거느린 대기업으로 성장발전했다.

시멘트, 종합무역, 정유, 건설, 중공업 등 국가기간산업 발전에 주력해온 雙龍은 최근 자동차, 컴퓨터, 증권 등 업종의 다각화를 통한 「제2의 도약」을 준비하고 있다.

이날 대회는 배용하위원장의 개회사에 이어 구두회사장의 축사를 유병훈 상무이사가 대독하였으며, 모범조합원에 대한 표창과 '88년도 활동보고 및 결산보고, 규약 및 규정개정, '89년도 사업계획안 및 예산안 심의, 위원선출 및 간부인준 등의 순서로 진행되었다.

### 湖油유치원 입학식

쌍봉 사택내에서

제20회 호유유치원 입학식이 3월 7일 원생과 학부모 및 관련사우가 참석한 가운데 쌍봉사택내 유치원에서 거행되었다.

금년에 새로 입학한 27명의 아동들은 앞으로 1년간 이미화선생의 지도로 국민학교 취학전에 필요한 유치원 교육을 받게된다.

### 湖油. 공장 과대항

울놀이대회

2월 13일부터 점심시간에 공장 휴게실을 온통 열광과 함성의 도가니로 몰아 넣었던 공장 과대항 울놀이 대회가 역전과 재역전의 드라마를 연출하며 2월 23일 막을 내렸다.

과 단위로 구성된 총 32개팀이 참가하여 토너먼트 방식으로 진행된 이번 대회에서 보수과와 기계과는 각각 우승과 준우승을 차지하였다.

### 湖油, 근로자의 날 사우표창

여천시 삼일극장에서

은 교육참가자들에게 매우 유익한 교육이 되었던 것으로 평가되었다.

### 湖油, 노동조합

정기대의원대회

호남정유 노동조합 제19년차 정기대의원대회가 2월 24일 배용하위원장과 금년 새로 선출된 대의원, 집행부 간부 및 내외인사들이 참가한 가운데 여천공장 훈련홍보과 상황실에서 개최되었다.

제44회 근로자의 날 기념식이 3월 10일 관내 기관장과 많은 근로자들이 참가한 가운데 여천시 삼일극장에서 거행되었다.

이날 기념식에서 모범근로자로 표창받은 사우는 다음과 같다.

- ▲전남 경영자 협회장 표창  
김종환(운영부)
- ▲여천시장 표창  
안도순(총무부)
- ▲여수경찰서장 표창  
김원길(여천지유소)
- ▲노동부여수지방사무소장 표창  
조현철(생산부)

### 湖油, 팀별 테니스대회

쌍봉 사택 테니스 코트에서

공장 테니스회(회장 : 박상조이사)에서 주관한 춘계 팀별 복식 테니스 대회가 2월 19일 60여명의 선수가 참가한 가운데 쌍봉사택 테니스 코트에서 개최되었다.

참가선수를 청·홍·백·녹 4개 팀으로 구분하여 팀장 주관하에 팀대항 복식으로 진행된 이번 경기에서 우승은 홍팀(팀장 : 박태순)이 준우승은 녹팀(팀장 : 박종서과장)이 차지하여 푸짐한 상품을 받았다.

한편, 경기가 끝난후 가진 정기 총회에서는 '89년도 새임원을 선출하였는데 회장에는 손철남상무이사, 총무간사에는 김승태과장이 재무간사에는 김정신과장이 선출되었다.

### 京仁에너지, 成樂正사장 등 해외출장

경인에너지 성낙정사장과 안범중 기획관리과이사는 지난 2월 14일 출국하여, 영국 런던에서 개최된 국제 석유관련회의(IP) 참석 및 동사의 업무협의를 위한 영국 BP사 방문을 마치고 22일 귀국하였다.

경인에너지 기술 관리팀 서정원 부장의 2명은 당사의 윤활유 기술 도입 계약과 관련된 업무 협의차 2월 11일부터 3월 7일까지 영국 BP사를 다녀왔다.

경인에너지 인천공장 김인식 대리외 2명은 LP에 관한 기술교육과 관련하여 미국 Unocal사에서 2월 11일부터 3월 4일까지 연수를 받고 귀국하였다.

### 京仁에너지, 인천공장 설날 큰잔치 가져

경인에너지 인천공장은 우리 고유의 명절인 설날을 맞아 2월 11일 사원간의 가족적 분위기 고양과 일체감 조성을 위한 설날놀이 한마당 행사를 가졌다.

300여명의 임직원이 참가한 가운데 우리 고유의 놀이인 제기차기, 윷놀이, 널뛰기 등의 민속놀이와 회식연으로 진행된 이날 행사는 시종일관 고조된 분위기 속에서 참가자 모두에게 즐거운 한 때를 제공하였으며, 경기 결과 제기차기에서는 191개의 기록을 세운 예홍식 사우 덕분에 안정 환경실이 우승을, 윷놀이는 생산부 C팀, 널뛰기는 총무부 임종숙 사우가 각각 우승을 하였다.

### 京仁에너지, 정기주주총회

명동 YWCA강당에서

경인에너지는 제22기 정기 주주총회를 2월 24일 명동 YWCA 강당에서 개최하였다. 이날 주총에서는 작년도 영업 실적보고와 회사 정관의 일부 변경 및 새로운 감사와 이사의 선임이 이루어 졌다.

새로 선임된 감사는 다음과 같다.

- 최상순, 신홍균 -

### 京仁에너지, 신용협동조합

정기총회 개최

경인에너지 신용협동조합은 제8차 정기총회를 2월 16일 인천 공장에서 개최하였다. 신협 인천시 지부 회장과 관계직원 및 다수의 조합원등이 참석한 가운데, '88년도 결산과 '89년도의 사업계획 보고 및 모범종업원에 대한 포상이 있었으며, 또한 신임 임원단 구성과 금년 출자금 배당률 13.2%에 대한 승인등이 이루어 졌다.

### 京仁에너지, 인천저유소

불우이웃돕기

경인에너지 인천저유소(소장 : 이세영) 직원들은 2월 3일, 설날을 맞아 가족과 함께 시간을 보낼 수 없는 불우 이웃돕기에 뜻을 함께 했다.

소녀 가장인 신현국민학교 5학년 김미숙 어린이에게 성금을 전달하였고, 송도에 위치한 영락 양로원



을 방문하여 할아버지, 할머니들과 함께 시간을 보낸 후 작은 성의의 성금을 전달하여 쓸쓸한 명절을 맞이하는 이들에게 다소간의 위안을 주었다.

### 京仁에너지, 인천공장 산악회 성금모금 산악대회 가져

경인에너지 인천공장 산악회는 2월 12일 강원도 오대산에서 불우 이웃돕기 성금 모금을 위한 등반대회를 가지므로써, 평소 산행을 통해 담아온 훈훈한 마음을 이웃과 나누어 지니고자 하는 산악인들의 참 모습을 보여 주었다.

이날 등반에 참가한 회원들과 참가는 못했지만 마음을 같이한 회원들이 모금한 불우이웃돕기 성금은 입학금이 없어 진학을 포기해야만 했던 만석국민학교 졸업생 3명에게 장학금으로 전달되어졌다.

### 京仁에너지 본사 산악회 천마산에서 시등회 가져

경인에너지 본사 산악회는 2월 19일 경기도 천마산에서 23명의 회원이 참가한 가운데 '89년 시등회를 가졌다.

등반중 간간히 난코스를 맞이하기도 했으나, 회원간의 돈독한 우애와 협조로 무사히 등반을 마칠 수 있었다.

### 雙龍, 제14기 정기주주총회 '88년 결산승인, 임원선임 등

雙龍精油는 지난 2월 24일 오전 10시 쌍용빌딩 18층 강당에서 제 14기 정기주주총회를 가졌다.

이날 회의는 300여명의 주주가 참석한 가운데 이승원사장 주재로 진행되었으며, '88년도 영업결산승인 및 임원선임 등 7개 의안을 심의·의결했다. 이에 따라 윤신박전무, 조남공상무, 홍동표이사가 신규 임원으로 선임되었다.

한편 쌍용정유는 3월1일자로 배상호, 유호기, 손충남이사를 상무이사로 승진 발령했다.

### 雙龍, 근로자의 날 기념 모범사원 표창 및 기념품 전달

雙龍精油는 3월 10일 근로자의 날을 맞아 전사원에게 기념품을 전달했으며, 온산공장에서는 3월 9일 오후3시 영사실에서 간단한 기념식을 가졌다.

이날 기념식에서 조현영 공장장은 모범사원 10명과 그룹 품질관리대회입상 우수분임조 16명을 표창하고 이들의 노고를 치하했다.

### 極東精油, '89신춘바둑대회 개최 본사 지하식당에서

극동정유는 1989. 3. 11(토) (13:00~18:00)에 본사 지하식당에서 신춘바둑대회를 개최하였다.

대전방법은 각조별 토너먼트 방식과 급수별 첫수대국으로 이루어졌다.

이날 시상은 각조별 우승자와 준우승자에게 행해졌으며, 참가자

전원에게는 기념품이 주어졌다.

### 極東精油, 불링부 63블링장에서 모임가져

극동정유 불링부는 꽃샘추위를 이겨내자는 뜻에서 심신단련과 취미, 여가선용으로 3월 11일 토요일(14:00) 여의도 63블링장에서 모임을 가졌다.

### 極東精油, 전사원을 대상으로 ToEIC 시험 실시

지난 3월 4일 과장 이하 전사원을 대상으로 국제화 시대에 적응하기 위한 사원들의 자질 향상과 외국어 능력 배양을 위해 ToEIC시험을 실시했다. 제한된 시간에 많은 문제를 풀어야 하는 이 시험은 1일 수행형(?)이 된 많은 사원들의 긴장을 고조시켰다.

### 油開公 창립10주년 기념식 기념식 및 모범·유공사원 포상

한국석유개발공사(사장 崔性澤)는 지난 3월2일 창립 10주년을 맞아 기념식과 함께 모범 및 유공직원들에게 포상을 실시했다.

지난 '79년 3월 석유자원의 개발, 석유의 비축, 원유도입 및 석유유통구조의 개선등을 설립목표로 발족된 한국석유개발공사는 그동안 약60일분의 정부원유비축목표 달성, 국내대륙봉에서의 천연가스 발견으로 석유부존가능성을 입증하는등 괄목

할만한 성장을 해왔다.

### 油開公 감사 후임에

申敬說씨 임명

정부는 최근 임기가 만료된 張永福 한국석유개발공사 감사 후임에 현 민정당 국책평가위원인 申敬說씨를 2월 20일자로 임명하였다.

### 油開公 산악회

정기총회 및 '89시산제

한국석유개발공사 산악회는 2월

25일 정기총회를 갖고 '89사업계획 확정 및 임원 개선을 하였다.

한편, 3월 1일 경기도 광주군 소재 금단산에서 회원 38명이 참여하여 시산제를 하였다.

새로 선출된 임원은 다음과 같다.

(임원)

- 회 장 : 박화업
- 부 회 장 : 권오삼, 황성기
- 간 사 : 김동신, 차준호, 김진태
- 고 문 : 서호정, 김동식
- 수석간사 : 박상철
- 지도위원 : 이정옥

## 석유협회 人事

□ 채용

▲ 업무부 업무과

趙贊衍(4급)

▲ 업무부 업무과

崔海廣(4급) (3. 1)

□ 전보

▲ 홍보실 홍보과

元讚姬(업무부 업무과)(3. 1)

□ 퇴직

▲ 업무부 업무과

宋泰鐘 (1. 31)

## □ 거듭나기 □

# 자기불만에 사로잡힌 당신을 위하여

사람은 간혹 이렇다할 특별한 이유없이 기분이 나쁘고 우울해지는 일이 있다. 혹 약속했던 사람이 오지 않는 다거나, 또는 몸이 좀 피곤할 때는 공연히 큰 소리를 지르며 발길질을 하는 사람이 있다.

커다란 정신은 이러한 일들을 망각 속에 내던져 버린다. 남이 한 일이거나 내가 한 일이거나 모두 용서해 버린다. 그런 일들을 일일이 생각할 필요가 없기 때문이다.

그러나 어떤 사람들은 그 기분나쁜 일들을 마치 폐물 같이 소중한 몸에 간직하고 잊지 않으려고 애를 쓴다.

그것으로 해서 자기를 확대하며 '나는 이런 인간이다!' 하고 일부터 자기의 성격에 어떤 규정을 내리고 만다.

사람이란 대개 이런 태서 자기의 성격을 결정짓고 만다. 동시에 그 사람은 자기에게 기분나쁘게 한 사람을 그후부터는 싫어한다.

그러므로 한때의 기분나쁜 일들로 해서 자기자신을 몰아치는 것은 좋지 않은 일이다. 내 자신을 몰아칠 것도 없고, 남을 몰아세울 것도 없는 것이다.

<알랭>